
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 常州雅得印刷有限公司瓦楞复合纸板、水印复合

纸品生产搬迁项目

建设单位（盖章）： 常州雅得印刷有限公司

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................28
[...]
无组织排放控制标准》（GB37822-2019）
（6）环境影响分析

本项目所在地环境状况较好，尚有一定环境容量；本项目废气产生量较小，能稳

定达标排放；本项目确定以车间一为边界外扩 100米设置卫生防护距离，经调查，卫

生防护距离范围内无环境敏感点，符合卫生防护距离要求。因此，本项目排放的废气

对周围大气环境及周围敏感点影响较小。

2、废水

（1）污染物产生情况

①生活污水

本项目职工定员 23人，年工作 300天，参照《常州市农业、林牧渔业、工业、服

务业和生活用水定额》（2021 年修订），厂区职工生活用水按 80L/人•天计算，则生

活用水量为 552t/a，排水系数取 0.8，则生活污水排放量为 442t/a，污水中各污染因子

pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP的产生浓度分别为 7-9（无量纲）、400mg/L、300mg/L、

40mg/L、60mg/L、7mg/L，经化粪池预处理后接管进常州市江边污水处理厂处理。



61

②蒸汽冷凝水

本项目瓦楞复合纸板采用管道蒸汽，配备了 1台容积为 0.25m3汽水分离器过滤去

除蒸汽中夹带的液滴，大量含水的蒸汽进入分离器并在其中以中立旋流离心向下倾斜

变向运动，由于气体和液体的密度是不一样的，如果两者需要一起通过滤网的话，通

常来说，液体就会被过滤到滤网上，而气体就能通过。而且因为中立旋流，气体依旧

会朝着原先的方向移动。而留在滤网上的液体就会分流至分离器的底部位置凝聚排出，

从而提高气体质量达到饱和气体效果高达 99.9%。汽水分离器运行期间会产生一定的蒸

汽冷凝水。

将经汽水分离器过滤后的饱和蒸汽连续不断地通入到瓦楞改三层瓦楞纸板线上的

预热器、预调器、瓦楞机、三层预热器、上胶机的滚筒内和烘道的热板中，瓦楞原纸

及瓦楞纸经过通入蒸汽的滚筒及热板的表面，因通入蒸汽的滚筒和热板，表面温度高，

与低温原纸或纸板进行热交换，将原纸或纸板预热，将滚筒及热板的表面热量带走一

部分，滚筒及热板表面的热损失，导致加热器内蒸汽的潜热消耗，形成冷凝水。

本项目蒸汽用量为 1420t/a，管道损耗按 5%计，汽水分离及瓦楞改三层瓦楞纸板线

产生的蒸汽冷凝水按 20%计，则蒸汽冷凝水排放量约为 270t/a。污水中各污染因子 pH、

COD、SS，其浓度分别为 7-9（无量纲）、40mg/L、10mg/L。本项目汽水分离器运行

过程中不使用药剂，水质较为简单，直接回用于制浆工段。

本项目废水产生情况见表4-12。

表 4-12 本项目废水产生情况表

废水类别 废水量（t/a） 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 442

pH 7-9（无量纲） /
COD 400 0.177
SS 300 0.133

NH3-N 40 0.018
TN 60 0.027
TP 7 0.003

蒸汽冷凝水 270
pH 6-9（无量纲） /
COD 40 0.011
SS 10 0.003

（2）废水治理措施

本项目生活污水经化粪池预处理后接管进常州市江边污水处理厂处理，尾水排入

长江，蒸汽冷凝水直接回用于制浆工段。



62

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）废水污染物排放信息

本项目水污染物产排情况见表 4-13~4-15。

表 4-13 本项目废水产排情况表

类别 废水量（t/a） 污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理方式

接管浓度

（mg/L）
接管量(t/a) 外排环境量

(t/a)
排放方

式

生活污

水
442

pH 7-9（无量纲） /

生活污水经化粪

池预处理后接管

进常州市江边污

水处理厂处理

7-9（无量纲） / /

间接排

放

COD 400 0.177 400 0.177 0.022
SS 300 0.133 300 0.133 0.004

NH3-N 40 0.018 40 0.018 0.002
TN 60 0.027 60 0.027 0.005
TP 7 0.003 7 0.003 0.0002

蒸汽冷

凝水
270

pH 6-9（无量纲） /
直接回用于制浆

工段

/ / / /
COD 40 0.011 / / / /
SS 10 0.003 / / / /

注：外排环境量为污水经污水处理厂处理后的排放量，排放浓度按排放标准限值计。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）
2026年 3
月 28日前

2026年 3
月 28日后

1 DW001 119°53′19.154″ 31°49′22.224″ 442
进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

8:00~17:00

常州市

江边污

水处理

厂

pH 6-9 6-9

COD 50 40

SS 10 10

NH3-N 4（6） 3（5）

TP 0.5 0.3

TN 12（15） 10（12）



63

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

常州市江边污水处理厂接管标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

6.5-9.5（无量纲）

COD 500

SS 400

NH3-N 45

TN 70

TP 8



64

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4）污水接管可行性分析

常州市江边污水处理厂位于新龙路以北、338省道以南、藻江河以西、长江路以东

区域。一期工程项目于 2003年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2003]173号），采用

MUCT工艺，2005年 9月投入试运行，2007年底通过竣工环保验收。二期工程项目于

2006年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2006]224号），采用改良 A2/O工艺，在扩建

同时完成 20万 m3/d工程提标改造，2013年 1月通过竣工环保验收。三期项目于 2010

年 11月获得江苏省环保厅批复（苏环管[2010]261号），采用改良型 A2/O活性污泥工

艺，并采用微絮凝过滤工艺对污水进行深度处理，于 2012年 6月投运。

常州市江边污水处理厂近几年进水量保持稳定增长，一至三期工程已经形成 30万

m3/d的污水处理规模，处理负荷率年均达到 77.5%，丰水期处理负荷率达到 95%以上。

四期扩建工程已于 2020年 10 月通过竣工验收，新增 20 万 m3/d污水处理能力（同时

增加 12万 m3/d再生水回用规模）。

A.污水处理厂处理工艺可行性

一期、二期、三期处理工艺：

江边污水处理厂原一期工程污水处理规模为 10万 t/d，采用改良型 A2O（MUCT）

工艺；原二期工程扩建 10万 t/d，采用水解酸化+改良 A2O（MUCT）工艺，新建一座

规模为 20万 t/d的水解酸化池。一期、二期工程于 2009年初完成了提标改造工程，提

标改造工程对一、二期污水均通过二期新建的水解酸化池进行预处理，并采用“高密

度澄清池+V型滤池+ClO2消毒工艺”对尾水进行深度处理，从而使出水达到排放要求，

主要工艺流程见图 4-2。

图4-2 江边污水处理厂一期、二期工艺流程图



65

江边污水处理厂三期工程扩建 10万 t/d，污水处理工艺为“水解酸化+改良型 A2O

活性污泥+微絮凝过滤+二氧化氯消毒”工艺，主要是新增水解酸化池、A2O生物反应

池、V型滤池等，主要工艺流程见图 4-3。

图4-3 江边污水处理厂三期工艺流程图

三期工程沿用 40万 m3/d尾水排江口改排工程的两根排江管道，均位于录安洲尾

水边线下游约 100 米，距离常州岸边约 600 米处，两个排放口的位置分别为

119°59’30”E，31°58’25”N和 119°59’29”E，31°58’23”N。三期工程处理后的尾水除回用

部分外均通过以上两个排放口排入长江。

四期工程采用“A2O生物处理+沉淀+高效沉淀池＋深床滤池＋次氯酸钠消毒”工

艺。进水全部为生活污水（包括城镇生活污水和企业生活污水），出水达到国家排放

标准中的一级 A标准，同时满足尾水回用的水质要求，主要工艺流程见图 4-4。

图4-4 江边污水处理厂四期工艺流程图

常州市江边污水处理厂出水水质设计采用《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业



66

行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2中标准（其他污染因子执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A排放标准）。

B.废水水质接管可行性

本项目接管废水水质简单，污水水质和污水处理厂接管标准对比见表 4-16。

表 4-16 污水水质和污水处理厂接管标准对比表 单位：mg/L
类别 pH 值 COD SS NH3-N TN TP

生活污水 7-9 400 300 40 60 7

接管标准 6.5-9.5 500 400 45 70 8

由上表可得，本项目接管排放水质相对比较简单，污水中主要污染物浓度均能达到

相关排放标准，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，从水质方面分析，项目

生活污水接入常州市江边污水处理厂处理完全可行。

C.接管容量可行性

常州市江边污水处理厂设计处理能力为 40 万 m3/d。本项目废水排放量约为

1.47m3/d，占常州市江边污水处理厂处理量比例极小。因此从水量分析，本项目废水接

入常州市江边污水处理厂处理是可行的。

D.管网配套情况

常州市江边污水处理厂收集服务的范围北至长江、东与江阴、戚墅堰交界，南到

新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组团、新港组团、空港组团以及

城东组团的部分，共 7个组团以及奔牛、孟河等两个片区。并接纳城北污水处理厂、

清潭污水处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。本项目所在地属于该污水处理厂的服

务范围，该区域污水管网已铺设到位，厂区废水将按要求接入市政管网。

综上所述，从接管水质、水量及管网配套情况来看，本项目投产后生活污水接入

常州市江边污水处理厂集中处理是可行的。

（6）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066-2019）相关要求，

单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水不需监测，因此本项目不对生活污水进行

监测。

（7）达标情况分析

本项目生活污水经化粪池预处理后接管进常州市江边污水处理厂，蒸汽冷凝水水

质简单，直接回用于制浆工段。项目废水水质简单，污水中主要污染物浓度均能达到

接管标准，对地表水不产生直接影响。



67

3、噪声

（1）噪声源强产生情况

本项目噪声源主要来自生产设备及其辅助设备，具体见表 4-17。

表 4-17 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声源源强
声源控制

措施

空间相对位置
/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段

建筑物

插入损

失/
dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物外

距离/m

1

车间一

瓦楞改三层

瓦楞纸板线
75

墙体隔

声、距离

衰减、声

源设置于

车间内

54 4 1 1 70.3

8:00~17:00

25

63.7 1

2 堆垛车 80 72 37 1 1 75.3 25

3 全自动制糊

机设备
80 46 -10 1 1 75.3 25

4 搅拌机 80 39 -5 1 1 75.3 25

5
电脑薄刀机

前缘送纸带

堆码

80 69 32 1 1 75.3 25

6

全程真空吸

附水性印刷

开槽（模切）

机

80 75 62 1 1 68.3 25

7 水印机 80 79 68 2.7 66.9 25

8 全自动废纸

打包机
85 28 17 1 1 80.3 25

9

车间二

半自动上纸

机
80 107 6 1 3.5 75.6 25

10 开槽机 80 116 38 1 1 67.0 25

11 全自动模切

机
80 120 43 1 6 66.3 25

12 清废模切机 80 123 49 1 13 75.6 25

13 平压压痕切

线机
80 134 45 1 1 75.6 25

14 平压压痕切

线机
80 134 42 1 1 68.3 25

15 半自动上纸

机
80 102 9 1 3.5 68.3 25

16 全自动电脑

高速裱纸机
80 111 4 1 3.5 75.6 25

17 自动糊盒机 75 97 17 1 1 70.3 25

18 全自动糊盒

机
75 97 18 1 1 70.3 25

19 全自动糊箱

机
75 93 4 1 1 70.3 25

20 糊盒机 75 90 5 1 1 70.3 25

21 全自动提手

机
75 108 53 1 1 70.6 25

22 全自动粘钉

一体机
85 86 15 1 1 80.3 25

注：以项目厂区西南角为坐标原点；混凝土围护结构吸声系数 500Hz倍频带中心频率下取 0.02。



68

表 4-18 噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措施 运行时段

X Y Z 声功率级
/dB(A)

1 空压机

EX-22A 133 36 1 85 选用低噪声设

备、距离衰减、

减振消声

8:00~17:00
DSPM-30A 132 34 1 85

（2）污染防治措施

①按照《工业企业噪声控制设计规范》（GB/T50087-2013）对厂内主要噪声源合